huiusmodi deorum mater, nullum lasciviae genus aut ignoraverit, aut praetermisserit. At eam, quam nos incarnati Dei nostri matrem exstisset, atque unius generis ac modi conceptionem suscepisse contemur, omnes hominum nationes vere * agnoverunt, sic nimirum, ut nec virile semen, nec labes ulla intercesserit. Quod si sermonibus meis diffidis, ex eius, qui genitus est, potentia, id verius intelliges. Caecis enim oculos largitus est, leprosos labē ac vitio purgavit, balbis impeditaeque linguae hominibus ac surdis eam harmoniam indidit, qua et audire et loqui possent; supra maris tergum ambulavit, tumultes fluctus, ac praecipites ventorum impetus sedavit, daemonum agmina et cuneos solo sermone fudit ac profligavit, multos mortuos verbo solo ad vitam revocavit. Haec divinitus edita signa ii, qui ea viderant, tradiderunt. Qua etiam in re testimonium suum ab adulatio-
ne et gratia usque adeo purum servaverunt, ut probra etiam, quae ipssi acciderunt, litteris mandarint, persecutions, contumelias, lapi-
dationes, sputa, colaphos, alapas, crucem, clavos, ac mortem, quam resurrectio secuta est, breviter atque compendiarie: tum cum, qui passus est, incarnatum Deum esse significans: tum eam, quae per-
perit, incarnati Dei Matrem esse praedicans. Si res inter se similes sunt, similia quoque nomina suscipere necesse est.

1077 Ep. CXLI. Dic ad Iudeum, qui de divina incarnatione tecum altercatus est, negatque fieri posse ut natura humana citra comple- PG 78, 275

καὶ σπέρματος τεκεῖν· ὅτι οὐδὲν ξένον, εἰ καὶ τοῦτο ἀγνοεῖς, μετὰ [τῶν] πάντων τῶν τοῦ νόμου μαστηρίων καὶ δογμάτων. Ὁ γάρ εὐθέως τὰ προοίμια τοῦ νόμου καταμαθεῖν μὴ δυνηθεῖς, ἐπίδηλα ὄντα καὶ σαφῆ, πῶς δύνασαι εἰς τὸν ἀπόκρυφον αὐτοῦ διαδεῖν, ἢ διαινύψαι βυθόν; Γέργαρπται γάρ, ὅτι «Ἐπέδιαλεν δὲ Θεὸς ἔκστασιν ἐπὶ τὸν Ἀδάμ, καὶ ὑπνώσε, καὶ ἔλαθε μίαν τῶν πλευρῶν αὐτοῦ, καὶ ἀνεπλήρωσε σάρκα ἀντ' αὐτῆς· καὶ φυοδόμησε τὴν πλευρὰν ἣν ἔλαθεν ἀπὸ τοῦ Ἀδάμ εἰς γυναικα», πρότερον κτίσας ἀπὸ τοῦ χούς τὸν Ἀδάμ. Ἰδού οὖν ὁ ἀνὴρ ἐκ τῆς γῆς καὶ ἡ γυνὴ ἐκ τοῦ ἀνδρός, καὶ ἀμφότεροι τῆς συνουσίας χωρίς. Ἐπεὶ οὖν * ἐπώφειλεν ἡ γυνὴ χρέος τῷ ἀνδρὶ, ἐκ τῆς πλευρᾶς αὐτοῦ δίχα σπορᾶς ὑποστᾶσα, τοῦτο ἀπέτισε καὶ μήτηρ τοῦ Κυρίου, αὐτὸν δίχα σπέρματος ἀποδοῦσα σεσαρκωμένον. Οὐκ ἔστιν οὖν τῇ φύσει ἀδύνατον· ἀλλ’ ὁσπερ ἐπὶ τῶν πρωτοπλάστων ἥδη γεγένητο, ἐπὶ τῆς Δεσποτικῆς οἰκονομίας τετέλεστο· εἰ καὶ τὰ παράδοξα τῷ τόκῳ τούτῳ ὠφείλετο· ἀναγίνωσκε οὖν, ἵνα γινώσκῃς. Εἰ δὲ γινώσκειν οὐ βούλει, μὴ ἀναγίνωσκε, ἵνα μὴ καταγινώσκῃ, ὡς ἀγνοῶν ἢ ἀναγινώσκεις.

DE DOMINI RESURRECTIONE

PG 78, 408 Ep. CDIV. "Ωσπερ παρθενευούσης τῆς φύσεως ὁ τόκος τοῦ Κυρίου 1078 γεγένηται, καὶ ἡ πρόοδος τῆς σαρκώσεως τῇ ἀγνείᾳ μείωσιν οὐκ ἐποίησεν."

xum venereum ac semen pariat: haud novum ac mirum videri debet, si cum omnibus legis mysteriis ac dogmatibus hoc quoque ignoras. Nam qui ipsam legi praeludia, quae perspicua et aperta sunt, minime cognoscere potuisti, quoniam pacto in abditum ipsius penetratae prospicere queas? Scriptum est enim: *Immisit Deus soporem in Adam: cumque abdormisset, tulit unam de costis eius, et replevit carnem pro ea. Et aedificavit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam,*¹ cum prius ipsum Adam e terra creasset. En igitur vir e terra, et mulier ex viro: et uterque sine concubitu. Quoniam igitur mulier * velut debito quodam astricta erat viro, ut quae ex ipsius costa citra concubitum exstitisset, Domini mater illud persolvit, eum videlicet absque ulla seminis profusione incarnatum reddens. Quare hoc naturae minime impossibile est: verum quod prius in primis iam parentibus contigerat, hoc in Dominicis quoque incarnatione confitum est: etiamsi alioqui nova et admiranda huic partui debebantur. Lege igitur, ut intelligas. Sin autem intelligere non vis, ne quidem lege, ne condemnaris, velut ignorans quae legis.

PG 78, 407 Ep. CDIV. Quemadmodum virginitatem colente natura partus 1078 Domini exstitit, nec incarnationis progressus castitati decrementi

¹ Gen. II, 21.

οὗτως ἐσφραγισμένου τοῦ μνήματος, ἡ ἀνάστασις γέγονε· Θεοῦ γάρ ἐνανθρωπήσαντος τὰ ἀμφότερα.

IN ILLUD DICTUM AD SERPENTEM: « INIMICITIAS PONAM
INTER TE »,¹ ETC.

- 1079 Ep. CDXXVI. Τὸ σπέρμα τῆς γυναικός, δὲ ἔχθραίνειν τῷ ὅφει προστάτη^{PG 78, 417}
τει Θεός, δὲ Κύριος ἡμῶν ἐστιν Ἰησοῦς. Αὐτὸς γάρ σπέρμα γυναικός μόνος
γέγονεν ἐξ αὐτῆς, μηδὲ σπορᾶς ἀνδρὸς μεσιτευσάσης καὶ τῆς ἀγνείας μὴ
μειωθείσης.

IOANNES Antiochenus († 441/442)

EPISTOLAE

- 1080 Ep. I.² 4. Ἐγὼ δέ σου τὴν θεοσένειαν οὐκ ἐπὶ διαβεβλημένη μεταστάσει^{PG 77, 1453}
τοῦ λόγου προτρέπω, οὔτε μὴν ἐναντιότητι μειρακιώδει, ὡς ἂν τις εἴποι·
ἀλλ’ ἐπειδὴ σοι πολλάκις πρὸ πολλοῦ εἰρηται, ὡς μεμαθήκαμεν, ὡς οὐκ
ἐκτρεπόμενος τὴν εὐσεβῆ ταύτην διάνοιαν, μόνον τὸ ὄνομα παραιτῇ· εἰ δέ
σοι τινες τῶν ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ ἐπισήμων καὶ τοῦτο ὑπόθουντο, οὐκ ἀν
παραιτήσαιο ἀνενδοιάστως καὶ Θεοτόκον τὴν ἀγίαν Παρθένον εἰπεῖν. Τούτου
ἔνεκα ἐπὶ τόσον σε προτρέπω προσενεγκεῖν, ἐκκαλούμενος ὅπερ μεμα-
θήκαμεν * μὴ διασφάλλεσθαι τε φρονοῦντα, προστιθέντα δὲ ὅημα πράγματι^{*1456}

quidquam attulit: eodem modo clauso atque obsignato monumento
resurrectio contigit. Dei enim humanitate induiti utrumque est.

- 1079 Ep. CDXXVI. Illud mulieris semen, quod Deus inimicum et^{PG 78, 418}
infestum serpenti esse iubet, Dominus noster Iesus est. Nam ipse,
mulieris semen, solus ex ea ortus est: sic nempe, ut nec viri semen
intercesserit, nec castitati quidquam decesserit.

- 1080 Ep. I.² 4. Ego vero non ad probrosam aliquam orationis correctio-^{PG 77, 1454}
nem, neque ad puerilem palinodiam, ut sic loquar, pietatem
tuam invito: sed quia multi, ut intelligo, non infrequenter ex
te audierunt quod ipsam solam vocem, non piā quoque ipsius vo-
cī notionem averseris: si qui vero celebrioris famae ecclesiastici auc-
tores tibi fuerint ut ipso quoque nomine admisso, sacram virginem
Mariam Deiparam appelles, te istud neutiquam recusaturum esse.
Hanc ob rem te moneo hortorque, ut libera id voce * depromas, quod
citra errorem sapere certo dignosceris. Age, inquam, rei quam recte

¹ Gen. III, 15.

² Ad Nestorium.

● PG 78, 212, 289, 388, 396, 868